L\J{ L{ — &: /{V:’)LQ &

Otto Pfingsten

Das Schicksal der
Else Sonnenberg im
Herero-Aufstand

Das Geschehen 1904 in Deutsch-Stuidwestafrika

Georg-Eckert-Institut
far inteinationale
Schulbuchforschung
Braunschweig
-Wiss Bibliothek-

Wendeburg
2004



Dieses Buch ist in Dankbarkeit
Herrn Peter Sonnenberg, dem
Enkel Else Sonnenbergs in
Goidnia / Brasilien, gewidmet.

Impressum

Verfasser: Otto Pfingsten
Gestaltung: Uwe Krebs
Herstellung: Ruth Printmedien GmbH, Braunschweig

Verlag Uwe Krebs, 38176 Wendeburg, 2004
ISBN 3-932030-29-X

www.uk-verlag.de 1k 2006 / b3


http://www.uk-verlag.de

Inhaltsverzeichnis
Vorwort

1 Else Sonnenberg — Kindheit und Jugend m Wendeburg
2 Die Missionsstation in Waterberg
3 Die Ankunft deutscher Handler und Siedler
4 Wem gehort das Land? Der Streit zwischen Missionar Eich
mit dem Handelshaus ,Wecke & Voigts”
5 Die Ankunft der Sonnenbergs in Waterberg
6 Die Hereros erheben sich
7 Die Ermordung Gustav Sonnenbergs
8 Der Aufstand — Grunde und Analysen
g Bernichterstattung und Beurteilung des Aufstandes
durch die Braunschweiger Landeszeitung
10 Else Sonnenberg 1n der Hand der Hereros —1hre
Flucht und Rettung
11 Das Ende des Hererokrieges ~ das Ende von
Deutsch Sudwest Afrika
12 Zuruck m der Hetmat —aus dem Leben der
Else Scheidt verw Sonnenberg

Nachwort

Karten
Anmerkungen
Literaturverzeichnms

Abbildungsverzeichnis

Mt Zuar i con Ehe Nonncnbarg ans ihrcm Buch

Wi os am Wataibag zuging ans denr fahrc 19og

13
16

7
21

24
25
29
33
39
42
47
52
54

57

59

61



